CICERO ATTICO SAL.

IX. SANE velim scire num¹ censum impediunt Tribuni diebus vitandis, (est enim hic rumor) totaque de Censura quid agant, quid cogitent. Nos hic cum Pompejo fuimus. Multa mecum de republica, sane sibi displicens, ut loquebatur: (² sic est enim in hoc homine dicendum) Syriam spernens, Hispaniam iactans: hic quoque, ut loquebatur; & opinor, utqueque de hoc cum dicemus, sit hoc ³ quasi *ἡ πῶς φωνή*: tibi etiam gratias agebat, quod signa ⁴ componenda suscepisses: in nos vero suavissime hercule effusus. Venit etiam ad me in Cumanum ⁵ a se. ⁶ Nihil minus velle mihi visus est, quam Messallam Consulatum petere: de quo ipso si quid scis, velim scire. Quod ⁷ Lucejo scribis te nostram gloriam commendaturum, & ⁸ adificium nostrum quod crebro invisis, gratum. Quintus frater ad me scripsit, se, quoniam Ciceronem suavissimum secum ⁹ haberet, ad te Nonis Maji venturum. Ego me de Cumano movi ante diem v Kal. Maji: eo die Neapoli apud ¹⁰ Lætum, ante diem iv Kal. Maji, iens in Pompejanum, bene mane hæc scripsi.

¹ Censum] Est census Censorum opus, hoc in loco, *Vitari* autem dicuntur dies, cum vitiosi sunt aliqua religionis obnuntiatione. Junius.

² Sic enim] Solet enim aliud sentire, aliud loqui. Ep. i. lib. VIII. Fam. Hinc ep. 14. h. l. Dixit, sed utrum fronte, an mente, dubitatur. Corradus.

³ Quasi] Ut Phocylides poeta suis præceptis præponere solitus est illum dimidia- tum vericulum; *ἢ πῶς φωνή*: Et hoc Phocylides sic nos, cum Pompeji sermones referemus, semper addemus, *Ut loquebatur*: quoniam ille aliud in lingua promptum, aliud in pectore clausum habebat. Popsma.

⁴ Componenda] In theatro Pompeji. De quo Plur. Plinius &c. *Manutius*.

⁵ A se] A villa sua; sicuti, *Ad me*, valet, ad villam meam. Nec est, cur hoc lo-

quendi genere quisquam offendatur. Sic ille, quem hic noster tanti fecit, Terentius in *Heavton*. *Hinc a me quisnam egreditur?* & alibi cum ipse, tum, optimis Latinitatis auctor, Plautus. *Idem*.

⁶ Nihil minus velle] Quia favebat Emilio Scauro. Videbat autem duos patricios simul esse consules non posse: vatabat enim antiqua lex. Ideo timebat, ne, dejecto Scauro, Messalla crearetur. Quod evenit. *Idem*.

⁷ Lucejo] Vide ep. 6. hujus libri.

⁸ Adificium] Domum quæ ædificatur. De qua lib. III. ad Q. Fr. *Manutius*.

⁹ Haberet] Mallet: secum habere: ut ea causa iret ad Atticum Q. frater. *Idem*.

¹⁰ Lætum] Placeret, Petum; ut sit Pappus Petus, de quo Fam. IX. *Idem*.

C I.

CICERO ATTICO SAL.

X. PUTEOLIS magnus est rumor Ptolemæum¹ esse in regno. Si quid habes certius, velim scire. Ego hic passor bibliotheca² Fausti. Fortasse tu putabas, his rebus Puteolanis & Lucrinensibus. Ne ista quidem desunt. Sed me hercule³ a cæteris oblectationibus desolor, & voluptatibus, propter Rempublicam; sic literis sustentor & recreor; maloque in illa tua fedecula, quam habes⁴ sub imagine Aristotelis, sedere, quam in istorum sella curuli; tecumque apud te ambulare, quam cum eo, quocum video esse⁵ ambulandum. Sed de illa ambulatione fors viderit, aut si quis est qui curet deus. Nostram⁶ ambulationem, & Laconicum, eaque quæ⁷ Cyrea sint, velim, quod poteris, invisas; & urgeas Philotimum ut properet; ⁸ ut possim tibi aliquid in eo genere respondere. Pompejus in Cumanum ⁹ Parilibus venit: misit ad me statim qui salutem nuntiaret. Ad eum postridie mane vadebam, cum hæc scripsi.

¹ Essi in regno] Restitutum a Gabinio, Syria præconfuli. Nota historia ex Dione, Cæsare, aliis. *Manutius*.

² Fausti] Hic est L. Cornelius Sylla Faustus, Syllæ Dictatoris filius, Pompeji gener, quem magnam & exquisitam bibliothecam habuisse licet suspicari ex eo, quod Sylla pater devoti Athenis inde aliquot librorum millia abstulerit, ut tradit Plutarchus in *vita Popma*.

³ Hic rebus] Piscibus & ostris, quibus vivas Puteolanis & lacus Lucrinus abundabant. *Idem*. Placet ut legatur *ostris*, pro *his rebus*. Urfinus.

⁴ A cæteris] Videtur ut suo loco excidisse. Forte Cicero sic scripsit: *Sed me hercule ut a cæteris . . . sic literis* &c. *Grev.*

⁵ Ut possim] Ut ego quoque habeam, ubi te possim accipere, acceptus a te toties: quod nunc, nondum ædificata domo, non possum. *Manutius*.

⁶ Parilibus] IX. Kal. Maji. *Idem*.

⁷ Sub imagine Aristotelis] In tua bibliotheca. *Manutius*.

⁸ Ambulandum] Mihi ut legato. Ep. i. & 2. h. l. Nisi velit significare, quod de- vorandum esse dixerat, ep. 5. h. l. *Corr.*

⁹ Ambulationem, & Laconicum] In ipsius domo. De Laconico, vide Vitruvium lib. X. cap. 9, 10. *Manutius*.

¹⁰ Cyrea sint] A Cyro architecho facta sint. Ep. 3. lib. II. Al. *cyrea sunt*, idque fortasse rectius, ut balnearia significet. Ep. i. lib. III. ad Q. fr. *Corradus*.

¹¹ Ut possim] Ut ego quoque habeam, ubi te possim accipere, acceptus a te toties: quod nunc, nondum ædificata domo, non possum. *Manutius*.

¹² Parilibus] IX. Kal. Maji. *Idem*.

CICERO ATTICO SAL.

XI. DELECTARUNT me epistolæ tuæ, quas accepi uno tempore duas ante diem xi Kal. Perge reliqua.

qua. Gestio scire ista omnia. ¹ Etiam illud cuiusmodi sit, velim perspicias: potes a ² Demetrio: dixit Pompejus, Crassum a se in Albano expectari a. d. iv Kalendas: is cum venisset, Romam esse statim venturos, ut rationes cum Publicanis putarent. Quasivi, ³ gladiatoribusne? respondit, ante quam inducerentur. Id cuiusmodi sit, aut nunc si scias, aut cum is Romam venerit, ad me mittas velim. Nos hic voramus literas cum homine mirifico (ita mehercule sentio) Dionysio, qui te, omnesque vos salutat. ⁴ Οὐδὲν γλωσσῶρον ἢ ἀδύρ' εἰδέναι. Quare ut homini curioso ita percribe ad me, quid primus dies, quid secundus, quid ⁵ Censores, quid ⁶ Appius, quid illa populi ⁷ Apuleja. Denique etiam quid a te fiat, ad me velim scribas. Non enim (ut vere loquamur) tam rebus novis, quam tuis literis delector. Ego mecum præter Dionysium duxi neminem: nec metuo tamen ne mihi sermo desit ⁸ abs te. Opere delector. Tu Luccejo ⁹ nostrum librum dabis. ¹⁰ Demetrii Magnetis tibi ¹¹ mitto; statim ¹² ut sit, qui a te mihi epistolam referat.

¹ Etiam illud] Hoc quod sum dicturus, quodque mihi Pompejus affirmavit, de rationibus cum publicanis putandis. Id ipsum repetit, post hanc narrationem; his verbis, *Id cuiusmodi sit, aut nunc si scias*, &c. *Μαλίσσινα*.

² Demetrio] Pompeji liberto. Plin. lib. XXXI, cap. 18. Plutarch. in Pomp. & Dion. lib. XXXIX. *Corradus*.

³ Gladiatoribusne] Putarent vellent rationes, quibus diebus gladiatores pugnarent? Ante, Pompejus respondit. *Manutius*.

⁴ Οὐδὲν] *Nihil dulcius, quam omnia nosse*. Desit fortasse verbum *ἔστι*.

⁵ Censores] Num civitatem censeant, an id deserperet. Ep. 17. *Manutius*.

⁶ Appius] Quia videbat eum hoc anno consulatum petiturum. Anno enim proximo consulatum gessit. *Idem*.

⁷ Apuleja] Appii frater P. Clodius, qui

populum in tribunatu non secus, atque Apulejus Saturninus, concitat. *Apulejum* autem appellat per contemptum quasi effeminatum, & mollem. *Idem*.

⁸ Abs te. Opere] Aliter & legunt, & interpretantur: sed germanas, opinor, & geras afferunt. Hic tamen aberrasse librarum scriptorem facile crediderim. *Olivetius*.

⁹ Nostrum librum] Commentarium eorum rerum, quas in consulatu gessimus, ut habeat, unde sumat ad historiam conficiendam. Ep. 12. lib. V. *Fam. Manutius*.

¹⁰ Demetrii Magnetis] Epist. 11. & 16. lib. VIII. *Corradus*.

¹¹ Mitto] Librum *περὶ Μαντινῶν* ab eodem Demetrio Magnetæ ad te missum. *Idem*.

¹² Ut sit] Ille, qui Magnetis librum attulerit. *Idem*.

CICERO ATTICO SAL.

XII. EGNATIUS Romæ est. Sed ego cum eo de re Hælimeti vehementer Antii egi; graviter se acturum cum ¹ Aquilio confirmavit. Videbis ergo hominem, si volles. Macroni vix videor ² præsto esse. Idibus enim auctionem Larini video, & ³ biduum præterea. Id tu, quoniam Macronem tanti facis, ignoscas mi velim. Sed, si me diligis, postredie Kal. cæna apud me cum Pilia. Prorsus id facies. Kalend. cogito in hortis Crassipedis, quasi in diversorio, cenare. ⁴ Facio fraudem senatus-consulto. Inde domum cenatus, ut sim mane præsto Miloni. Ibi te igitur videbo, & ⁵ promonebo. Domus te nostra tota salutat.

¹ Aquilio] Jurisconsulto: ut sit C. Aquilius Gallus, qui Ciceronis collega fuerat in prætura: ut in oratione pro Cluentio, & Offic. lib. II. *Manutius*.

² Præsto esse] Macronis causam non videor posse defendere, cum auctioni constituerim interesse. Forte autem vel emere quippiam Cicero volebat in auctione: vel ad eum honorum pars, quæ vendebatur, ex hereditate pertinebat. *Idem*.

³ Biduum præterea] Subintelligit, Larini mihi commorandum est, aut aliquid aliud tale. *Lambinus*. *Biduum*: quod auctioni huic, præter Idus, dabitur. *Monn.*

⁴ Facio fraudem senatus-consulto] Cum senatus vocabatur, senatores, qui erant in ur-

be, adesse iubebantur in senatu, qui non erant, iuberi non poterant. Cicero autem, ne citari posset, urbem non est ingressus Kalendis, quo die senatus habebatur, sed in hortis suburbanis consistere, & cenare voluit. Fraude igitur subterfugit senatus-consultum, quo in senatus-consulto scriptum erat, ut senatores, qui in urbe essent, in senatum vocati venirent, non venientes pignora auferrentur. *Philipp. I. Manutius*.

⁵ Promonebo] *Est*, præmonebo; ut prodicere diem, prædicere, apud Varonem de Lingua Latina. *Bosius*. *Id est*, porro monebo, ut eo die cenes apud me cum Pilia: quod ante dixerat. *Junius*.

CICERO ATTICO SAL.

XIII. NOS in Tusculanum venisse ante diem xvii Kal. Decembris video te scire. Ibi Dionysius nobis præsto fuit. Romæ ante diem xiiii Kalend. volumus esse: quid dico, volumus? immo vero cogimur. ¹ Milonis nuptiæ; comitiorum non nulla opinio est. ² Ego, ut sit rata, absumi-

¹ Milonis nuptiæ] Duxit uxorem Faustam, Syllæ dictatoris filiam. *Manutius*.

² Ego ut sit rata] Quamvis, inquit, rata sit opinio illa comitiorum, ita ut ea cer-

to habeantur, tamen non moleste sero me absumi ab iis altercationibus, &c. *Hæ vero* fuerant, ut suspicor, de habenda aut non habenda quorundam ratione. *Bosius*.

se me in altercationibus, quas in Senatu factas audio, fero non moleste. Nam aut defendissem, quod non placeret; aut desuissem, cui non oporteret. Sed mehercule velim res istas, & presentem statum Reipublica, & quo animo Consules ferant hunc ³ *συνδυόν*, rescribas ad me, quantum ⁴ potest. Valde sum ⁵ *ὀξύπεσις*: & si quæris, omnia mihi sunt suspecta. Crassum quidem nostrum minore dignitate ajunt profectum paludatum, quam olim ⁶ æqualem ejus L. Paulum, iterum Consulem. O hominem ⁷ nequam! De ⁸ libris oratoris factum est a me diligenter: diu multumque in manibus fuerunt; describas licet. Illud etiam te rogo, ⁹ *τὴν παρῆσαν κωδίσκον* *τὴν ὁδὸν*: ne istuc hospes veniam.

³ *συνδυόν*] Perturbationem.
⁴ *Ποτὴν*] Bofius edidit, pot' est.
⁵ *ὀξύπεσις*] Famelicus.
⁶ *Æqualem*] Eius filium, qui consul periiit Cannensi proelio; Africanum minoris patrem naturalem. Is in secundo consulata paludatus exiit ad bellum Macedonicum; nec multo post victor, capto etiam rege Perse, triumphavit. *Æqualem* Crassi, vel cum joco nominat, quod uterque iterum consul ad bellum sit profectus; vel serio, quod eadem ætate essent, cum ad bellum exiere. Nam, sexagenarium utrumque fuisse, tum ex Li-